
Управление по экономике и 
финансам администрации 

Муниципального 
образования «Онгудайский 

район»

«Ондой аймак» 
Муниципал тозолмо 

Администрациязынын 
Акча - манат ла 

экономика управлениези

От 07.09.2018г. ПРИКАЗ

с.Онгудай

№

О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 

финансовый год и на плановый период

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением Управлении по экономике и финансам
администрации муниципального образования «Онгудайский район», 
утвержденным Постановление Главы района (аймака) от 04.17.2003 г №198 
приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и методике планирования
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
«Онгудайский район» на очередной финансовый год и на плановый период.
2. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования 
«Онгудайский район» при составлении проекта бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» на очередной финансовый год и плановый 
период, начиная с проекта бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 
2021 годов руководствоваться настоящим Приказом.
3. Консультанту по бюджету (Макышевой Л.И.) довести настоящий Приказ до 
сведения главных распорядителей средств бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» и разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Администрации Онгудайского района в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Признать утратившим силу Приказ от 22 сентября 2017 года №26 «О 
порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 
финансовый год и плановый период».
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 
финансового отдела Рыжкину P.M.

Заместитель Главы района (аймака), 
начальник управления

Р.Н.Байдалаков



Утверждено приказом 
Управления по экономике 
и финансам Онгудайского 
района
от 03 сентября 2018 г. №

Положение
о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 
финансовый год и на плановый период

I. Общие положения

1. Положение о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 
финансовый год и на плановый период разработано на основании:

статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
ежегодного Послания Президента Российской Федерации Федеральному 

собранию Российской Федерации;
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 

2018года №132н «Об утверждении Порядка формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации» (далее - приказ 
Министерства финансов Российской Федерации №132н);

прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования «Онгудайский район» на среднесрочную перспективу (на 
соответствующий период);

муниципальных программ муниципального образования «Онгудайский 
район», разработанными в соответствии с перечнями муниципальных программ 
МО «Онгудайский район», утвержденным постановлением Главы район 
(аймака);

постановление Главы района (аймака) от 30.11.2015 г №662 «Об 
организации работы по составлению проекта бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» на очередной финансовый год и на 
плановый период»;

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетную и 
налоговую сферу.
2. В целях повышения эффективности расходов бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» планирование бюджетных ассигнований 
осуществляется на основе муниципальных программ муниципального 
образования «Онгудайский район» и направлено на цели и задач социально
экономического развития муниципального образования «Онгудайский район».
3. Основанием для возникновения расходных обязательств муниципального 
образования «Онгудайский район» (далее - расходные обязательства) являются 
нормативные правовые акты муниципального образования «Онгудайский 
район», принимаемые в рамках осуществления полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования «Онгудайский район», 
установленных законодательством Российской Федерации



4. Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» осуществляется раздельно по бюджетным 
ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных 
обязательств.
5. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования 
«Онгудайский район» (далее -ГРБС) при распределении бюджетных 
ассигнований по кодам бюджетной классификации расходов необходимо 
руководствоваться:

в части определения раздела и подраздела, видов расходов - приказом 
Министерства финансов Российской Федерации №132н, кодов операций 
сектора государственного управления - приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 29 ноября 2017 года №209н «Об утверждении 
Порядка применения классификации операций сектора государственного 
управления»;

в части определения кода главного распорядителя средств бюджета 
муниципального образования «Онгудайский район», кодов целевых статьей 
расходов бюджета муниципального образования «Онгудайский район» (далее- 
бюджет муниципального образования), в соответствии с приказом Управления 
по экономике и финансам администрации муниципального образования 
«Онгудайский район».

II. Порядок планирования бюджетных ассигнований

6. Настоящий Порядок планирования определяет последовательность действий 
при планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 
принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период.
7. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с 
расходными обязательствами муниципального района.

Основанием при планировании ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств являются данные, указанные в реестрах расходных 
обязательств главных распорядителей бюджетных средств, представляемых ими 
в финансовый отдел Управления по экономике и финансам администрации 
муниципального образования «Онгудайский район» (далее по тексту - орган, 
исполняющий бюджет) в соответствии с порядком ведения реестра расходных 
обязательств бюджета муниципального образования.
8. Объем бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на 
плановый период определяется на основании решения о бюджете 
муниципального образования и нормативно-правовых актов, устанавливающих 
новые расходные обязательства, и (или) размеры, порядок и сроки индексации 
действующих обязательств. В случае отсутствия утвержденного нормативного 
правового акта орган местного самоуправления, ГРБС одновременно с 
обоснованиями бюджетных ассигнований предоставляет в орган, исполняющий 
бюджет, его проект.
9. Органы местного самоуправления, ГРБС составляют и представляют расчет 
бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых 
обязательств на очередной финансовый год и на плановый период, без учета



расходов, осуществляемых за счет средств других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в срок до 10 октября текущего финансового 
года по формам согласно приложениям к настоящему Положению.
10. При осуществлении бюджетных полномочий по планированию бюджетных 
ассигнований орган исполняющий бюджет проверяет расчеты главных 
распорядителей бюджетных средств согласно приложениям к настоящему 
Порядку в срок до 15 октября текущего финансового года.
11. Орган, исполняющий бюджет направляет ГРБС предельный объем 
бюджетных ассигнований (изменения объемов бюджетных ассигнований) на 
очередной финансовый год и плановый период в срок до 25 октября текущего 
финансового года по форме установленной Управлением по экономике и 
финансам администрации муниципального образования «Онгудайский район».
12. ГРБС при планировании доведенного предельного объема бюджетных 
ассигнований органам исполняющий бюджет:

рассматривают предельные объемы бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и на плановый период;

формируют обоснования бюджетных ассигнований в разрезе основных 
мероприятий муниципальных программ муниципального образования 
«Онгудайский район»;

осуществляют планирование для обеспечения безусловного 
исполнения социальных обязательств перед населением, предотвращения 
образования несанкционированной кредиторской задолженности, обеспечивать 
первоочередном порядке приоритетных направлений расходования средств, 
указанных в подпункте 15.1 пункта 15 Положение.

предложения по распределению или внесению изменений в 
распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на 
первый год планового периода и распределение бюджетных ассигнований на 
второй год планового периода направляют в орган исполняющий бюджет в срок 
до 1 ноября текущего финансового года по форме направленной органом 
исполняющий бюджет;
13. ГРБС, осуществляющие администрирование муниципальных программ 
муниципального образования «Онгудайский район» в срок до 1 ноября 
текущего финансового года направляют в отдел экономики Управления по 
экономики и финансам администрации муниципального образования 
«Онгудайский район» (далее-отдел экономики):

проект паспорта соответствующей муниципальной программы 
муниципального образования «Онгудайский район» и проекты паспортов 
подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы с уточненными 
сведениями в части ресурсного обеспечения на очередной финансовый год и 
плановый период;

проект плана реализации соответствующей муниципальной программы 
муниципального образования «Онгудайский район» с уточненными сведениями 
в части обеспечения на очередной финансовый год.

Отдел экономики на основании представленных проектов паспортов и 
плана реализации соответствующих программ формируют свод по ГРБС в 
реализации, которых данный ГРБС принимает участие по форме согласно



приложению № 13 к настоящему Положению, формируют и направляют в 
орган исполняющий бюджет пояснительную записку, к которой отражают 
сведения об основных мероприятиях, объем бюджетных ассигнований на 
реализацию основного мероприятия, сведения и наиболее значимых 
мероприятиях, сведения и реквизитах нормативно правового акта 
муниципального образования, утвердившего данную муниципальную 
программу муниципального образования.
14. Расчет бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 
принимаемых обязательств, подробное обоснование увеличения (уменьшения) 
бюджетных ассигнований представляются органами местного самоуправления, 
ГРБС на бумажном носителе по форме согласно приложению №1 к 
настоящему Положению.
15. При планировании расходов на очередной финансовый год и на плановый 
период, ГРБС необходимо обеспечить реализацию нижеперечисленных мер, 
направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях 
обеспечения сбалансированности бюджета при возрастающей нагрузке на 
бюджет:

15.1. ГРБС осуществляет распределение бюджетных ассигнований в 
приоритетном порядке на финансовое обеспечение следующих направлений 
расходования средств:

обеспечение целевых показателей указов Президента Российской 
Федерации;

оплата труда и начисления на оплату труда, в том числе в соответствии с 
принятыми решениями Правительства Российской Федерации о повышении 
оплаты труда работникам бюджетной сферы;

оплата труда с учетом положений Федерального закона от19 июня 2000 
года «82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (далее- Федеральный 
закон №82-ФЗ);

обеспечение продуктами питания (детей относящиеся к льготным 
категориям);

обеспечение мягким инвентарем, медикаментами;
оплата коммунальных услуг;

исполнение публичных нормативных обязательств и иных социальных 
выплат населению;

обеспечение софинансирования расходных обязательств за счет средств 
федерального и республиканского бюджета;

реализация отдельных государственных полномочий переданных из 
республиканского бюджета Республики Алтай;

индексация расходов в соответствии с настоящим Положением;
уплата налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Республики Алтай о налогах и сборах;
реализация мероприятий, связанных с обеспечением поручений Главы 

Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и 
Правительства Республики Алтай.

Планирование бюджетных ассигнований по первоочередным 
направлениям расходов, указанным в пункте 15.1 настоящего Положения,



осуществляется за счет всех источников финансирования (включая 
внебюджетные, в том числе от приносящей доход деятельности), а также за 
счет средств, высвобождающихся в результате оптимизации расходов.

15.2. Повышение эффективности расходов на предоставление 
муниципальных услуг (выполнение работ) посредством:

установление требований к качеству услуг в административных 
регламентах, стандартах качества на предоставление указанных услуг;

инвентаризации ведомственных перечней муниципальных услуг, а также 
нормативов затрат на их предоставление; 

оптимизации бюджетных средств.
16. Органы местного самоуправления, ГРБС несут ответственность за 

достоверность и объективность представленной информации.
В случае неполной подготовки обоснований бюджетных ассигнований (с 

учетом обязательного соблюдения требований по заполнению форм), последние 
считаются непредставленными.

Орган, исполняющий бюджет, при наличии неурегулированных 
разногласий по объему бюджетных ассигнований на очередной финансовый год 
и на плановый период проводит с участием соответствующих органов местного 
самоуправления, ГРБС дополнительное рассмотрение имеющихся разногласий.

III. Методика планирования бюджетных ассигнований

17. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований определяет 
методы, используемые для планирования бюджетных ассигнований на 
реализацию действующих и принимаемых расходных обязательств 
муниципального образования «Онгудайский район».
18. В соответствии с пунктом 4 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации проект бюджета муниципального образования об утверждении 
бюджета муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 
финансовый год и на плановый период предусматривает изменения параметров 
планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров 
второго года планового периода проекта бюджета.
19. В качестве утвержденных параметров бюджета принимаются показатели на 
очередной финансовый год и на первый год планового периода, утвержденные 
решением Совета депутатов района.
20. Уточнение показателей утвержденного бюджета муниципального 
образования на очередной финансовый год и на первый год планового периода 
предусматривает изменение показателей ведомственной структуры расходов 
бюджета муниципального образования, либо включение в нее бюджетных 
ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов.
21. Параметры второго года планового периода проекта бюджета 
муниципального образования определяются исходя из:

а) прогноза доходов бюджета муниципального образования 
«Онгудайский район» второго года планового периода;

б) показателей действующего решение о бюджете муниципального 
образования «Онгудайский район» на первый год планового периода с



применением индексов-дефляторов, определенных настоящей Методикой;
в) условно утверждаемых расходов.

22. ГРБС осуществляют планирование бюджетных ассигнований в пределах 
доведенных объемов бюджетных ассигнований на соответствующий год, 
группируют бюджетные ассигнования по видам в соответствии со статьей 69, с 
учетом положений статьей 69.1,70, 74.1, 78, 78.1, 79, 80 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и в соответствии с действующей бюджетной 
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации, Республики Алтай 
и муниципального образования.
23. Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
расходных обязательств в рамках реализации муниципальных программ 
муниципального образования «Онгудайский район» и непрограммных 
направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования осуществляется с использованием программно-целевого, 
планового, нормативного методов планирования, а также метода индексации 
расходов.
24. Программно-целевой метод означает планирование бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, реализация которых 
направлена на достижение целевых показателей муниципальных программ 
муниципального образования.
25. Нормативный метод означает планирование расходов на основе 
нормативных затрат, установленных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Республики Алтай и муниципальным образованием.
26. Плановый метод означает расчет объема бюджетных ассигнований с 
учетом установленных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Республики Алтай и муниципального образования размеров и (или) 
методики (порядка) планирования бюджетных ассигнований .
27. Метод индексации означает расчет объема бюджетных ассигнований с 
применением коэффициента, соответствующему индексу потребительских цен 
согласно прогнозу социально-экономического развития муниципального 
образования на очередной год и на плановый период и иных коэффициентов.

IV Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

28. ГРБС, в ведении которых находятся подведомственные муниципальные 
учреждения, оказывающие в рамках своей основной деятельности 
государственные услуги в сфере образования, планирование
расходов на реализацию основных общеобразовательных программ в 
муниципальных организациях муниципального образования «Онгудайский 
район» осуществлять в пределах доведенных бюджетных ассигнований с 
учетом утвержденных нормативов финансового обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, обеспечения дополнительного 
образования детей в муниципальных организациях
29. Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
субсидий, планируемых к предоставлению муниципальным учреждениям



муниципального образования в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 
78 Бюджетного кодекса (далее- субсидии на иные цели) осуществляется в 
соответствии с Перечнем кодов субсидий, установленным приказом 
Управления по экономике и финансам администрации Онгудайского района.

Обоснования бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
субсидий на иные цели формируются по форме согласно приложению № 14 к 
настоящему Положению с предоставлением:

проекта перечня субсидий на иные цели по форме приложения№1 к 
Порядку санкционирования расходов бюджетных и автономных учреждений 
муниципального образования, источником финансового обеспечения которых 
является субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса, утвержденному приказом Управления по 
экономике и финансам администрации Онгудайского района;

расчетов объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
субсидий на иные цели.
30. Планирование расходов на оплату труда работников муниципальных 
учреждений муниципального образования и органов местного самоуправления 
администрации муниципального образования (далее- работники учреждений) по 
коду классификации операций сектора государственного управления (далее- 
КСГУ) 211 «Заработная плата» осуществляется:

а) с учетом положений следующих нормативных правовых актов 
Российской Федерации и муниципального образования:

Федеральный закон №82-ФЗ;
указы Президента Российской Федерации;
постановление Г лавы района (аймака) от 8 декабря 2008года № 899 « 

О введении новых систем оплаты труда работников органов местного 
самоуправления и работников муниципальных учреждений МО «Онгудайский 
район»;

постановление Главы района (аймака) от 24 июня 2009 года №613 
«Об утверждении Положении по установлению новой системы оплаты труда 
работников муниципальных общеобразовательных учреждений МО 
«Онгудайский район»;

положение о денежном содержании выборных должностных лиц 
осуществляющие свои полномочия на постоянной основе и денежном 
содержании муниципальных служащих в муниципальном образовании 
«Онгудайский район» утвержденным решением сессии Совета депутатов 
района от 24.06.2010 №20-9;

б) с учетом условий, установленных коллективными договорами, 
соглашениями, локальными нормативными правовыми актами в соответствии с 
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, содержащими нормы трудового права;

в) исходя из утвержденных Советом депутатов района (аймака) структуры 
администрации муниципального образования и штатного расписания по 
состоянию на 1 сентября текущего года, в расчете на год;

г) с учетом необходимости реализации указов Президента Российской 
Федерации, в части оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной



сферы, исходя из необходимости обеспечения целевых показателей 
соотношений на достигнутом уровне ежегодно с 1 января очередного 
финансового года, первого и второго годов планового периода;

д) с учетом доведение оплаты труда до минимального размера оплаты 
труда, установленного Федеральным законом №82-ФЗ -  с 1 января очередного 
финансового года на уровне прожиточного минимума в целом по Российской 
Федерации за II квартал в размере 11280 рублей (первый и второй год планового 
периода -  на уровне очередного финансового года).

ж) индексации расходов на оплату труда работников учреждений, на 
которых не распространяются указы Президента Российской Федерации- с 1 
октября очередного финансового года на уровень повышения оплаты труда 
работников на федеральном (республиканском) уровне (первый и второй год 
планового периода -  на уровне очередного финансового года).

з) с предоставлением сводных расчетов расходов на оплату труда 
работников по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению.

По форме согласно приложению №15 н настоящему Положению.
К расчету необходимо приложить утвержденные штатные расписания на 1 

сентября текущего года.
Расходы на выплату муниципальным служащим муниципального 

образования «Онгудайский район» единовременного денежного поощрения при 
достижении стажа муниципальной (государственной) гражданской службы 20 
лет и далее через каждые пять лет в соответствии с постановлением Главы 
района (аймака) «Об утверждении положения о порядке и условиях выплаты 
единовременного денежного поощрения при достижении стажа муниципальной 
службы в МО «Онгудайский район» 20 лет и далее через каждые пять лет». 
Расчет предоставляется по форме согласно приложению №3 к настоящему 
Положению.
31. Планирование и уточнение бюджетных ассигнований по КОСГУ 213 
«Начисления на выплаты по оплате труда» производится по тарифам страховых 
взносов, в размерах установленных законодательством Российской Федерации.
32. Расходы на коммунальные услуги (КОСГУ 223) на очередной финансовый 
год осуществляется в соответствии с фактическими договорами, 
действующими на 1 июля текущего года с учетом индексации указанных 
расходов с 1 июля очередного финансового года на 103.8% (первый и второй 
годы планового периода- на уровне очередного финансового года), и 
рассчитывается по формуле:
Р=Пф*К* 101,9 % (в расчете на год), где:
P-расходы на оплату коммунальных услуг на очередной финансовый год;
К- тариф коммунальных услуг в ценах текущего года;
Пф- фактические показатели приборов учета коммунальных услуг за год, 
предшествующий текущему году.
33. Планирование расходов на арендную плату (КОСГУ 224) за пользование 
имуществом планируются на основании заключенных договоров аренды, при 
этом требуется обосновать необходимость в аренде.

Обоснование бюджетных ассигнований на коммунальные услуги, 
арендную плату и на работы и услуги по содержанию имущества



предоставляется по форме согласно приложению №4 к настоящему 
Положению.
34. При планировании бюджетных ассигнований по КОСГУ 226 «Прочие 
работы и услуги», 290 «Прочие расходы» 340 «Увеличение стоимости 
материальных запасов» осуществляется по основным направлениям 
расходования средств. Обоснование указанных расходов предоставляется по 
форме согласно приложению №5 к настоящему Положению.

Планирование бюджетных ассигнований на питание в образовательных 
организациях муниципального образования, обучающихся в указанных 
организациях (имеющие льготы) предоставляется в разрезе учреждений с 
указанием контингента.
35. Объемы бюджетных ассигнований на командировочные расходы в 
части суточных и найма жилого помещения рассчитываются нормативным 
методом с применением показателей, утвержденных соответствующими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципального 
образования. Обоснование указанных расходов предоставляется по форме 
согласно приложению № 6 к настоящему Положению.
36. Планирование расходов на уплату налога на имущество организаций, 
земельного и транспортного налога осуществляется исходя из имеющегося 
имущества по состоянию на 1 сентября текущего года. Реестры для расчета 
налога на имущество организаций, земельного налога и транспортного налога 
составляются ГРБС в разрезе учреждений по форме согласно приложениям № 
7,8,9 к настоящему Положению.

Расчеты расходов на уплату налога на имущество организаций, 
земельного налога и транспортного налога производится по налоговым ставкам, 
утвержденным Законом Республики Алтай от 21 ноября 2003 года №16-1 «О 
налоге на имущество организаций на территории Республики Алтай», Законом 
Республики Алтай от 27 ноября 2002 №7-12 «О транспортном налоге на 
территории Республики Алтай» и решениями сессии сельских поселений 
района о земельном налоге.

Для подтверждения расходов на уплату земельного налога, необходимо 
представить в расчетах выписки кадастровой стоимости земли.
37. Планирование расходов на проведение районных культурно - массовых, 
спортивных, социально-значимых мероприятий, а также участие на 
мероприятиях, проводимых в Республике Алтай осуществляется исходя из 
утвержденного календарного плана мероприятий ГРБС. Обоснование расходов 
на проведение районных мероприятий и на участие в республиканских 
мероприятиях предоставляется по форме согласно приложению № 12 к 
настоящему Положению.
38. Объемы бюджетных ассигнований по КОСГУ 221 «Услуги связи» 
планируется на основании заключенных договоров, с учетом установление 
лимитов на междугородние переговоры. Обоснование расходов 
предоставляется по форме согласно приложению №10 к настоящему 
Положению.
39. Объемы бюджетных ассигнований по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости 
основных средств» планируется на основании заключении рабочей комиссии по



результатам инвентаризации основных средств, акта списания основных 
средств. Обоснование расходов предоставляется по форме согласно 
приложению № 11 к настоящему Положению.
40. Объемы заимствований и объемы погашения муниципального внутреннего 
долга муниципального образования в плановом периоде рассчитываются на 
основании прогнозных размеров дефицита бюджета на очередной финансовый 
год и на плановый период, долговых обязательств, подлежащих гашению в 
соответствующих годах, и прогноза наступления временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении бюджета муниципального образования, с учетом 
ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации по 
предельному объему муниципального внутреннего долга муниципального 
образования и верхнему пределу муниципального долга муниципального 
образования по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 
финансовым годом и каждым годом планового периода.
41. Объем бюджетных ассигнований на погашение муниципального 
внутреннего долга муниципального образования в очередном финансовом году 
и на плановый период рассчитывается с учетом сроков погашения ранее 
привлеченных заемных средств, а также вновь привлекаемых заемных средств 
со сроком погашения очередном финансовом году и плановом периоде.
42. Объемы бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального 
внутреннего долга в очередном финансовом году и плановом периоде 
рассчитываются по действующим долговым обязательствам - по процентной 
ставке, установленной муниципальным контрактом (соглашением) на период 
действия муниципального контракта (соглашения) в очередном финансовом 
году и плановом периоде по вновь привлекаемым долговым обязательствам -  по 
процентной ставке, установленной муниципальным контрактом (соглашением), 
с учетом ограничений установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации по предельному объему расходов на обслуживание муниципального 
долга.
43. При планировании расходов на осуществление бюджетных инвестиций 
осуществляется в соответствии с Порядком формирования и реализации 
республиканской адресной инвестиционной программы и предоставления 
субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай местным бюджетам 
на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, утвержденным постановлением Правительства Республики 
Алтай от 10 февраля 2015 года №38.

Планирование расходов на осуществление бюджетных инвестиций за 
счет средств бюджета муниципального образования необходимо
предусматривать в приоритетном порядке на завершение строительства ранее 
начатых объектов капитального строительства и оснащения социально 
значимых объектов с высокой степенью готовности к вводу в эксплуатацию, 
финансирования объектов, готовых в соответствии с требованиям, 
предусмотренными законодательством Российской Федерации к началу 
строительства (включая наличие утвержденной проектной документации).

Обоснования бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
расходов на капитальные вложения (в том числе на софинансирование



субсидий из республиканского бюджета) предоставляется по форме согласно 
приложению № 16 к настоящему Положению.
44. Планирование расходов, формирующий Дорожный фонд муниципального 
образования «Онгудайский район», осуществляется в соответствии с Порядком 
формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
муниципального образования «Онгудайский район» (далее -  Дорожный фонд), 
утвержденного решением Совета депутатов района (аймака) МО «Онгудайский 
район». Направления расходов по Дорожному фонду предоставляется по форме 
согласно приложению № 17 к настоящему Положению.
45. Планирование объемов бюджетных ассигнований на исполнение судебных 
актов по искам к казне муниципального образования о возмещении вреда, 
причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных 
действий (бездействий) органов местного самоуправления либо должностных 
лиц этих органов, осуществляется в соответствии с ожидаемой оценкой 
исполнения данных расходов в текущем году.
46. Расчеты объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, 
предоставляемым бюджетам муниципальных образований сельских поселений 
осуществляется в соответствии Закона Республики Алтай от 27.07.2005 года 
№54-РЗ «О межбюджетных трансфертах в Республике Алтай».
47. Обоснования бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации поручений Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай и Правительства Республики Алтай на очередной 
финансовый год и на плановый период формируются по форме согласно 
приложению № 18 к настоящему Порядку.
48. Перечень направлений расходов, не учтенных при распределении 
предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 
на плановый период, формируется по форме приложения № 19 к настоящему 
Порядку.



П риложение №1

к П о л о ж ен и ю  о п о р яд к е  и  м ет о ди к е  п л ан и р о ван и я  
б ю д ж етн ы х  асси гн о в ан и й  б ю д ж ета  м у н и ц и п альн ого  
о б р азо в ан и я  "О н гу д ай ски й  район" на о чер ед н о й  ф и н ан со вы й  
го д  и  н а  п л ан о в ы й  п ери од

Обоснования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования "Онгудайский район” на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год
(20__) и на плановый период (20___-20____ годов)

Наименование показателя

КБК

Объем бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год (20___год)

Объем бюджетных ассигнований на 
первый год планового периода (20___год)

Объем 
бюджетных 

ассигнований 
на второй год 

планового 
периода 

(20____ год)

код
ГРБС

Раздел,
подраздел

КЦСР КВР КОСГУ действующие
обязательства

принимаемые
обязательства

всего по 
обязательствам

действующие
обязательства

принимаемые
обязательства

всего по 
обязательств 

ам

всего по 
обязательства 

м
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 13

С у б си д и и  м у н и ц и п ал ьн ы м  у ч р еж д ен и ям  на 
ф и н ан со во е  об есп еч ен и е  п р ед о ст авл ен и я  
м у н и ц и п ал ьн ы х  у с л у г  (вы п о л н ен и я  р аб о т)

С у б си д и и  м у н и ц и п ал ьн ы м  у ч р е ж д е н и ям  на 
и н ы е цели

О б есп ечен и е  д еятел ь н о сти  ор ган и зац и и

Всего:

Р у к о во д и тел ь  

эк о н о м и ст  (гл .б у х гал тер )

И сп о л н и тел ь



Приложение № 2

к  Положению о порядке и  методике планирования 
бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования "Онгудайский район" на очередной финансовый 
год и на плановый период

Сводный расчет расходов на заработную плату по КОСГУ 211 на 20___год
работников муниципальных учреждений муниципального образования

по Г Р Б С :____________________________________________________
(наименование главного распорядителя средств бюджета МО)

тыс.руб.

№ Тип учреждение (бюджетное автономное, 
казенное)

Расчет расходов на заработную плату по КОСГУ 211 очередной финансовый год

Расходы  по 
К О С Г У  213 

"Н а ч и сл е н и я  
н а  в ы п л а т ы  по 
оп лате  труд а” 
н а  20 год 

(гр. 10* 0,302)

Ф О Т  н а  20____
год всего  

(гр. 10 +  гр. 12)

Ш т а т н а я  

ч и с л е н н о с т ь  

р а б о т н и к о в  н а  1 

с е н т я б р я  

т е к у щ е г о  г о а д  

(е д и н и ц )

С р е д н е с п и с о ч н а  

я  ч и с л е н н о с т ь  

р а б о т н и к о в  н а  1 

с е н т я б р я  

те к у щ е г о  го д а  

(е д и н и ц )

С р е д н е с п и с о ч н а  

я  ч и с л е н н о с т ь  

в н е ш н и х  

с о в м е с т и т е л е й  

н а  1 с е н т я б р я  

те к у щ е г о  г о д а  

(е д и н и ц )

В с е г о

с р е д н е с п и с о ч н а  

я  ч и с л е н н о с т ь  

н а  1 с е н т я б р я  

т е к у щ е г о  г о д а  

( г р .4 + г р .5 ) ,  

е д и н и ц

Объем
утвержденных 

бюджетных 
ассигнований на 

заработную  плату на  
текущ ий год (без 

средств из 
республиканского 

бюджета, от 
приносящей доход 
деятельности) по 
состоянию на 1 

сентября текущего 
года

Расчетны й объем 
бюджетных 

ассигнований на 
заработную  плату 

н а  очередной 
финансовый год
(20____ год) (без

средств из 
республиканского 

бюджета, от 
приносящей доход 

деятельности)

Дополнительный 
объем бюджетных 
ассигнований на 

оплату труда

Расходы  по К О С Г У  
211 "Заработн ая  

п л ата ” н а  очередной 
ф и нан совы й  год 

(20 год) (гр . 8 + 
гр . 9)

Среднемесячный 
размер заработной 

платы на 1 штатного 
работника в 
очередном 

финансовом году 
(гр 11 / гр 3 /12 мес * 

1000) в рублях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Руководитель 

Экономист (гл.бухгалтер)



к Положению  о порядке и  методике планирования 
бю джетных ассигнований бю джета м униципального 
образования "Онгудайский район" н а  очередной 
финансовый год и  н а  плановы й период

Приложение №4

Обоснование бюджетных ассигнований на КОСГУ 223, 224, 225
ГРБС: _____________________________________________________________

тыс. рублей

КОСГУ

Н аименование
показателя
(основного

направления
расходования

средств)

Объем бюджетных 
ассигнований в 

текущ ем
финансовом году, 

всего с учетом 
изменений

Объем бю джетных ассигнований 
н а  очередной финансовый год

Объем бю джетных ассигнований 
н а  первы й год планового периода

Объем 
бюджетных 

ассигнований на 
второй год 
планового 

периода

Примечания**

И зменение
(+/-)

Всего с учетом 
изменений

И зменение

(+/-)

В сего с учетом 
изменений

223 Коммунальные
услуги

в т.ч.:
электроснабжение
теплоснабжение
водоснабжение
вывоз мусора

224 Арендная плата
в т.ч.:
предмет аренды*

225
Работы, услуги по 

содержанию 
имущества

Всего по КОСГУ 223, 224, 225
* указать арендуемое здание, помещение, оборудование
** в части КОСГУ 224 привести обоснование необходимости а аренде здания, помещения, оборудования

Руководитель 

экономист (гл. бухгалтер)

Исполнитель



Приложение №5

к Положению о порядке и методике планирования 
бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования "Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и на плановый период

Обоснование бюджетных ассигнований на КОСГУ 226, 290, 340
ГРБС:

тыс. руб.

КОСГУ

Наименование 
показателя (основного 

направления 
расходования средств)*

Объем бюджетных 
ассигнований в те^щем  
финансовом году , всего 

с учетом изменений

Объем бюджетных ассигнований 
на очередной финансовый год

(20___год)

Объем бюджетных ассигнований 
на первый год планового периода

(20__год)
Объем 

бюджетных 
ассигнований на 

второй год 
планового 

периода (20___ 
год)

Изменение
(+/-)

Всего с учетом 
изменений

Изменение
(+/-)

Всего с учетом 
изменений

226 Прочие работы, услуги

в т.ч.:
Услуги вневедомственной охраны

У становка пожарной сигнализации

Услуги по страхованию (в том числе 
транспорта)

Приобретение пользовательских прав на 
программное обеспечение
Аренда помещений

Проектно-сметная документация

НИОКР
*

290 | Прочие расходы
в т.ч.:
Уплата налогов, государственной пошлины и 
сборов

Уплата штрафов пеней за несвоевременную 
уплату налогов

Оплата судебных издержек

Возмещ ение вреда по реш ению  судебных 
органов
Приобретение
призов
Стипендии
*

340 Увеличение стоимости 
материальных запасов

в т.ч.:
М едикаменты
М ягкий инвентарь
Продукты питания

ГСМ

Уголь

Запасные части
*

В сего по КОСГУ 226, 290, 340:

ж другие наименование расходов характерных для отрасли

Руководитель 

Экономист (гл.бухгалтер)

Исполнитель



Приложение №3

к Положению о порядке и методике 
планирования бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования 
"Онгудайский район" на очередной финансовый 
год и на плановый период

Расчет дополнительных бюджетных ассигнований на выплату муниципальным гражданским служащим муниципального образования единовременного денежного 
поощрения при достижении стажа муниципальной гражданской службы 20 лет и далее через каждые 5 лет, на 20___год

ГРБС:

на 20___год

Наименование
должности

Количество 
муниципальн 
ых служащих 

со стажем 
службы 20 
лет (чел.)

Количество 
муниицпальн 
ых служащих 

со стажем 
службы 25 
лет (чел.)

Количество 
муниципальн 
ых служащих 

со стажем 
службы 30 лет 

и более 
(чел.)

Дата
наступления 

права на 
получение 

единовременно 
го денежного 

поощрения

Должностно 
й оклад, 

руб.

Надбавка за 
особые 
условия 

гражданско 
й службы, 

руб.

Оклад за 
классный 
чин, руб.

Надбавка за 
выслугу лет 

на
гражданско 
й службе, 

30 %, руб.

Ежемес.
денежное

поощрение,
руб.

Районный
коэффициент,

руб.

Итого
месячное
денежное

содержание,
руб.

Сумма на 
20 год на 

выплату 
единовр. 

денежного 
поощрения, 

руб.

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого по 
КОСГУ "211"

Итого по 
КОСГУ "213"

ВСЕГО

Руководитель 

Г лавный бухгалтер

Исполнитель: ФИО, номер телефона



Приложение №  9

к  Положению  о порядке и методике планирования 
бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования "Онгудайский 
район” н а  очередной финансовый год и на  
плановый период

Реестр для расчета транспортного налога

ГРБС:

Тип (автономное, 
бюджетное, 

казенное)
М арка транспортного средства

количество лет, 
прошедших с года 

выпуска 
транспортного 

средства

налоговая
ставка

Сумма транспортного 
налога, подлежащего 
уплате в бюджет на 

очередной 
финансовый год (на 

20___ год) (руб.)

Сумма 
налога в 
текущем 

году

Примечание

1

в т.ч.

2

в т ч -

3

Всего

Руководитель 

Главный бухгалтер

Исполнитель: ФИО, номер телефона



Приложение №7

к Положению о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования "Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и на плановый период

Реестр для расчета земельного налога

ГРБС :

Тип (автономное, 
бюджетное, казенное)

Месторасположение 
земельного участка 

(адрес)

Кадастровый
номер

земельного
участка

Категория
земель

Разрешенное
использование

земельного
участка

Вид права на 
земельный 

участок

Наименование, дата, 
номер документа, 
удостоверяющего 

право на земельный 
участок

Площадь 
земельного 

участка, кв.м

Удельный 
показатель 

кадастровой 
стоимости земель, 

руб. за  кв.м

Кадастровая 
стоимость 

земельного участка, 
тыс.рублей

Ставка 
земельного 
налога, %

Сумма земельного налога, 
подлежащего уплате в 
бюджет на очередной 

финансовый год ( 20 
год), тыс.руб.

С ум м а налога 
в  текущ ем  

году

при м ечан и е
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 = (гр. 10 * гр. 11) 13 14

1............................

2 ...........................

3 .................... и т.д.

И того

Р уковод итель  ______________________________ подпись _____________________ (расшифровка)

Г лавн ы й  бухгалтер  ______________________________ подпись _____________________ (расшифровка)

Исполнитель: ФИО, номер телефона



Приложение № 8

к Положению о порядке и  методике 
планирования бюджетных ассигнований 
бю джета м униципального образования 

"Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и  на плановый период

Реестр для расчета налога на имущество организаций

ГРБ С :

(ты с. р у б л ей )

Т и п  у чр еж д ен и е  
(бю дж етн ое, 

автон ом н ое , казен н о е)

С ум м а н ал о га  в 
теку щ ем  

ф и н ан со во м  
году

О стато ч н ая  стои м ость  
о сн о в н ы х  ср ед ств  по 

со сто ян и ю  на 1 
сен тяб р я  теку щ его  

года

в т о м  числе:
С у м м а  н ал о га  н а  и м ущ ество  о рган и зац и й , 

п о д л еж ащ его  у п л ате  в  б ю д ж ет н а  о чер ед н о й  
ф и н ан со вы й  год  (20 г.)

П р и м ечан и е  (в случае  п ер едач и  ли бо  
п р о д аж и / о тчу ж д ен и я  и  т .д .)

о стато чн ая  стои м ость  
о сн о в н ы х  ср ед ст в  по 

с о сто ян и ю  на 1 сен тяб ря  
теку щ его  года, 

о б л агаем ы х  по ставке  2,2 
%

о стато чн ая  стои м ость  
о сн о в н ы х  ср ед ст в  по 

с о сто ян и ю  н а  1 сен тяб р я  
теку щ его  года, 

о б л агаем ы х  по  ставке  0,2 
%

о стато чн ая  стои м ость  
о сн о в н ы х  ср ед ст в  по 

с о сто ян и ю  на 1 
сен тяб р я  теку щ его  

года , о б л агаем ы х  по 
ставке  0 %

В сего

в то м  числе:

по  осн о вн ы м  
средствам , 

о б л агаем ы м  по 
ставке  2 ,2  %

по осн о вн ы м  
средствам , 

о б л агаем ы м  по 
ставке  0 ,2  %

1 2 3 4 5 6=(го.7 + го.8) 7 = гр.3 * 2,2% 8 = гр. 4 * 0,2 % 9

И того

Р у к о во д и тел ь

Г лав н ы й
бухгалтер

Исполнитель: ФИО, номер телефона



Приложение №6

к Положению о порядке и методике 
планирования бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования 

"Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и на плановый период

Обоснование бюджетных ассигнований на командировочные расходы по
КОСГУ 112,222,226

ГРБС:
тыс. рублей

КОСГУ 212 "Прочие выплаты" (суточные при служебных командировках)
Тип

учреждение
(бюджетное,
автономное,

казенное)
Цель служебной 
командировка Место назнач

Количество 
ния командировок

численность 
командированн 
ых работников

Количество
суток

пребывания к 
командировке

Сумма, 
тыс.руб. 

(гр.3*гр.4 
*гр5*0,1* 

)
1 2 3 4 5 6

Всего
* Размер суточных в соответствии с действующим на дату составления проекта бюджета НПА

КОСГУ 222 "Транспортные услуги" (оплата проезда при служебных командировках)
Тип

учреждение
(бюджетное,
автономное,

казенное)
Цель служебной 
командировка Место назначе

Количество
командировок

численность 
командированн 
ых работников

средняя 
стоимость 

проезда в одну 
сторону (руб.)

Сумма , 
тыс.руб. 
(гр.3*гр4 
*гр5*2)

1 2 3 4 5 6



Всего

КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги" (наем жилых помещений при служебных
командировках)

Тип
учреждение
(бюджетное,
автономное,

казенное)
Цель служебной 
командировка Место назнач

Количество
командировок

количество
человеко-дней

стоимость 
проживания за 1 

сутки (руб)

Сумма, 
тыс.руб. 
(гр3*гр4* 

гр5)
1 2 3 4 5 6

Всего

Всего по подведомственным 
учреждениям

Руководитель 

Главный бухгалтер

Исполнитель: ФИО, номер телефона



Приложение №11

к Положению о порядке и методике 
планирования бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования 

"Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и на плановый период

Обоснование расходов по КОСГУ 310 "Увеличение стоимости основных средств"

№п/п Наименование расхода
количество

(шт)

начальная 
максимальная 

цена товара
Сумма, тыс.руб. 

(гр3*гр.4) Примечание
1 2 3 4 5 6

Руководитель

Главный бухгалтер



Исполнитель: ФИО, номер телефона



Приложение №10

к Положению о порядке и методике 
планирования бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования 
"Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и плановый период

Обоснование бюджетных ассигнований по КОСГУ 221 ” Услуги связи”

ГРБС:

1. Услуги телефонной связи и электронной почты

№п/п
Наименование

расходов
Единица

измерения
Количество

номеров
Стоимость за 
единицу, руб.

Сумма,
тыс.руб.

(гр4*гр.5*12)
1 2 3 4 5 6

1
Абонентская оплата 
за номер ед.

2

Повременная оплата 
междугородных, 
международных и 
местных телефонных 
соединений мин.

3

Услуги электронной 
почты (электронный 
адрес) ед.

4
Оплата сотовой 
связи по тарифам ед./мин.

2. Услуги Интернета

Наименование расходов
Объем информации 
(гигабайт в год)

Стоимость 1 
гигабайт руб.

Стоимость 
аренды канала, 
тыс.руб.

Сумма
(гр.2*гр.3+гр.
4)

1 2 3 4 5

Подключение и использование 
сети Интернет

ВСЕГО стоимость услуг по КОСГУ 221



Приложение №12

к Положению о порядке и методике 
планирования бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования 

"Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и на плановый период

ГРБС

О боснование расходов на проведение районны х мероприятий на 20___год
(тыс.руб)

№ п/п
Наименование

учреждения
Наименование мероприятия согласно календарного 

плана Всего расходов

в т.ч. По КОСГУ**

212 222 226 290 340 310

расходы отражаются детальной расшифровкой



Обоснование расходов на участие в республиканских мероприятиях

№ п/п
Наименование

учреждения
Наименование мероприятия согласно календарного 

плана Всего расходов
в т.ч. По КОСГУ**

212 222 226 290 340 310

расходы отражаются детальной расшифровкой, прилагаются расчеты

Руководитель подпись (расшифровка)

Главный бухгалтер подпись (расшифровка)



Приложение №13

к Положению о порядке и методике планирования 
бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования "Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и на плановый период

Объем бюджетных ассигнований в реализации, которых ГРБС принимает участие

(тыс.руб.)

№п/п Наименование ГРБС

Наименование
муниципальной

программы

Объем бюджетных ассигнований 
на очередной финансовый год

(20 год)

Объем бюджетных 
ассигнований на первый 
год планового периода 
(20 год) с учетом 

изменений

Объем бюджетных 
ассигнований на второй год 

планового периода (20 год)

Всего бюджетных 
ассигнований на 

очередной финансовый 
год и на плановый период

(20 -20 год)
I

на реализацию МП 1
в том числе:
на реализацию подпрограммы 1

в том числе:
на реализацию основных 
направлений (мероприятий)1

расходы, связанные с созданием 
условий для реализации МП 
(обеспечивающая подпрограмма)

2 на реализацию МП 2

Всего по ГРБС
II

Итого:

Начальник отдела экономики

исполнитель:



Приложение №14

к Положению о порядке и методике планирования 
бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования "Онгудайский район" на очередной 
финансовый год и на плановый период

Обоснования бюджетных ассигнвоаний на финансовое обеспечение субсидий на иные цели
ГРБС

(тыс.руб.)

№п/п

Муниципальное учреждение 
муниципального образования

Наименование
субсидии* * Код субсидии*

Объем бюджетных ассигнований

Тип (бюджетное, 
автономное) Наименование

Очередной 
финансовый 
год (20_ год)

Первый год 
планового 
периода 
(20_ год)

Второй год 
планового 
периода 
(20_ год)

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего по учреждению:

Всего по учреждению:
Всего по подведомственным учреждениям:
* Наименование субсидии в соответствии с Перечнем кодов субсидии, утвержденных Приказами Управления по экономике и 
финансам Онгудаского района

Руководитель

Главный бухгалтер, экономист
(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)
Исполнитель

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 15
к Положению о порядке и методике планирования бюджетных

ассигнований бюджета муниципального образования "Онгудайский
район" на очередной финансовый год и на плановый период

Обоснование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение оплаты труда с учетом доведение оплаты труда до
МРОТ

ГРБС
(тыс.руб.)

№п/п Наименование учреждение
наименование

должности
количество

шт.ед.

заработная плата по 
штатному расписанию 

(согласно Положение по 
оплате труда) (руб.)

сумма с учетом доведение 
оплаты труда до 

минимального размера 
оплаты труда (11280*40%) 

(руб.)

разница оплаты 
труда в месяц 

(руб)
потребность за 
год (тыс.руб.)

Всего по учреждению:

Всего по учреждению:

Всего по подведомственным учреждениям

Руководитель

Г лавный бухгалтер, экономист 

Исполнитель

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 16

к Положению о порядке и методике планирования бюджетных
ассигнований бюджета муниципального образования "Онгудайский район"

на очередной финансовый год и на плановый период

Обоснование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходов на капитальные вложения
(тыс.руб)

№ п/п

Наименование расходов на 
капитальные вложения

Объем бюджетных ассигнований на очередной финансовый год (20
год)

Объем бюджетных 
ассигнований на 

первый год планового 
периода (20 год)

Объем бюджетных 
ассигнований на второй 
год планового периода

(20 год)

Всего, в том 
числе:

за счет субсидии из 
республиканского бюджета

за счет бюджета 
МО Примечание

Руководитель

Главный бухгалтер, экономист 

Исполнитель

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение №17
к Положению о порядке и методике планирования бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования "Онгудайский район" 
на очередной финансовый год и на плановый период 

Направления расходов по Дорожному фонду муниципального образования
(тыс.руб)

№п/п
Наименование расходов (в соответствии с 

Порядком)

Объем бюджетных 
ассигнований на 

очередной финансовый 
год (20 год)

Объем бюджетных 
ассигнований на первый 
год планового периода 

(20 год)

Объем бюджетных 
ассигнований на второй год
планового периода (20___

год) Примечание*

* необходимо уточнить направление расходов по направлениям (расшифровка)

Руководитель

Главный бухгалтер, экономист 

Исполнитель

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение №18
к Положению о порядке и методике планирования 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования "Онгудайский район" на очередной 

финансовый год и на плановый период

Обоснование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации поручений Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и
Правительства Республики Алтай

ГРБС
(тыс.руб)

№п/п

Реквизиты поручения

Направление
расходов КЦСР

Текущий финансовый год 
(20 год)

Очередной финансовый год 
(20 год)

Первый год планового 
периода (20 год)

Второй год планового 
периода (20 год)

номер дата Потребность
предусмотрен 
о в бюджете Потребность

в проекте 
бюджета Потребность

в проекте 
бюджета Потребность

в проекте 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Всего по поручению

Всего по поручению

Всего по поручениям

Руководитель 

Главный бухгалтер, 

Исполнитель

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение №19

к Положению о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования "Онгудайский район" на очередной финансовый год и на

плановый период

Перечень направлений расходов, не учтенных при распределении предельных объемов бюджетных 
ассигнований на очередной финансовый год 20__год

ГРБС
(тыс.руб.)

№п/п Наименование расходов

Нормативные правовые акты 
являющиеся основанием к 
возникновению расходных 

обязательств

Объем бюджетных 
ассигнований расчитанный 

ГРБС, на очередной год
Пояснение (подробнее с суммами по каждой 

позиции)

Дополнительные 
ассигнования к проекту 
бюджета (по решению), 

на очередной 
финансовый год 20 

год

1

Расходы на содержание 
органов местного 
самоуправления
в том числе:

1.1.
заработная плата с 
начислением

1.2. и.т.д
1.3.

Итого

2

Расходы на автономные, 
бюджетные, казенные 
учреждения
в том числе:

2.1.
заработная плата с 
начислением

2.2. и.т.д
2.3.

Итого

Руководитель

Г лавный бухгалтер, экономист 

Исполнитель

(под п и сь)

(под п и сь)

(р асш и ф р о в к а  п о д п и си )

(р асш и ф р о в к а  п о д п и си )

(подпись) (расш ифровка подписи)


